
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 131 • Número 214 • São Paulo, sábado, 13 de novembro de 2021

de 29/10/2021, onde se lê :a partir do dia 03/11/2021, leia-se a partir do dia 
16/11/2021 e -no dia 22/11/2021, às 09h00, leia-se 29/11/2021, às 09h00.Ficam 
mantidas as demais disposições publicadas em 29/10/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016039 – RETIFICAÇÃO.PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTRUTORIA PARA TREINAMENTO TEÓRICO/PRÁTICO DE COMBATE 
A INCÊNDIO E RESGATE DE VÍTIMA COM USO DE MÁSCARA AUTÔNOMA 
PARA EMPREGADOS DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO –
METRÔ.OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932021OC00585.CLASSE BEC: 
0203 .O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, 
www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 16/11/2021. A sessão 
pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 01/12/2021, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016939 - FORNECIMENTO DE BATERIAS. - OC nº 
373301370932021OC00572 - CLASSE Nº 9011. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.
gov.br, a partir do dia 16/11/2021. A sessão pública do Pregão será realizada no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 26/11/2021 às 09h00.

COMUNICADO
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica 
a decisão de aplicação das sanções de multa no valor de R$ 1.199,93 (Hum 
mil, cento e noventa e nove reais e noventa e três centavos), na data-ba-
se de 01/07/2020,conforme previsão contida no item 13.1.3 do Contrato nº 
1001516801, e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pú-
blica Estadual, pelo período de 02 (dois) anos, contados da publicação des-
te Comunicado, à empresa DALLA COSTA ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA, 
CNPJ nº 35.751.990/0001-84, com fulcro no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02 
e no item 13.1.7 do instrumento contratual, bem como a decisão de rescisão 
unilateral, com base no disposto no artigo 202, inciso I do Regulamento de 
Licitações, Contratos e Demais Ajustes da Companhia do Metrô c.c. art. 9º da 
Lei Federal nº 10.520/02 e no item 15.1.1 do Contrato, em razão da inexecução 
total do objeto contratado, conforme documentos constantes do processo ad-
ministrativo 1001516801/01.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016105 – RETIRRATIFICAÇÃO – FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DOS CORRIMÃOS DAS ESCADAS FIXAS, 
RAMPAS E PORTAS DOS SANITÁRIOS PÚBLICOS COM ETIQUETAS EM BRAIL-
LE, LETRAS E PICTOGRAMAS EM RELEVO. OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 
373301370932021OC00586. CLASSE BEC 0842.O Edital completo estará dispo-
nível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br 
a partir do dia 17/11/2021. A sessão pública do Pregão será realizada no endere-
ço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 30/11/2021 às 09h00.

COMUNICADO
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica a de-
cisão de aplicação da sanção de multa no valor de R$ 7.454,40, conforme previ-
são contida na Cláusula 11-Sanções Administrativas do Contrato nº 1000409901 
firmado com a empresa AUREA ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
02.526.623/0001-28, bem como a decisão de rescisão unilateral, com base no 
disposto nos artigos 79, inciso I e 78, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, c/c. 
artigo 9° da Lei Federal n° 10.520/02 e nos subitens 9.10, 12.1.1, 12.1.7 e no 
artigo 8° do Anexo II do contrato, em razão do descumprimento das obrigações 
contratuais, conforme documentos constantes no processo administrativo GRI-
0151/2021.

AVISO – CONTRATAÇÃO DIRETA POR 

INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO
PROCESSO Nº 10016870 (Art. 153 inciso I do Regulamento de Licitações, Con-
tratos e Demais Ajustes da Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô) 
OBJETO: Prestação de serviços de renovação da manutenção de 26 licenças de 
uso do software MapInfo Professional. FUTURA CONTRATADA: Geograph In-
formática e Serviços Ltda. RATIFICAÇÃO: O Ato de Inviabilidade de Competição 
foi ratificado pelo Diretor-Presidente.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE 

SÃO PAULO - METRÔ
C.N.P.J. Nº 62.070.362/0001-06

NIRE 35300033434

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam os senhores acionistas convidados a reunirem-se em Assembleia Geral 
Extraordinária que se realizará no dia 19 de novembro de 2021, às 11:00 horas, 
na sede desta sociedade situada na Rua Boa Vista nº 175, Bloco B, 7º andar, São 
Paulo, SP para tratar da seguinte Ordem do Dia: 1. Autorização para primeira 
emissão pública de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espé-
cie com Garantia Real, da Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô, 
no valor total de R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais), para distri-
buição pública, com esforços restritos de distribuição, nos termos da Instrução 
da Comissão de Valores Mobiliários – CVM nº 476/2009; 2. Autorização para 
abertura do capital da Companhia do Metrô na categoria B da CVM, nos termos 
da ICVM 480/2009; 3. Outros assuntos de interesse.
São Paulo, 10 de novembro de 2021.
OSVALDO GARCIA Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de Transportes Metropolitanos

são Pública: 30/11/2021 (terça-feira), às 10h00 horas no Auditório do Leiloeira 
Oficial Miriam Aparecida Trindade Gir, inscrito na JUCESP sob nº 617, sito à Rua 
Vitório, nº 160 – Vila Prel – São Paulo/SP, aberto à participação de qualquer inte-
ressado. O Edital está disponível nos sites www.desenvolvesp.com.br e www.
conceitoleiloes.com.br.

Secretaria da Fazenda e Planejamento

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
OF 046621106100 - Objeto: Fornecimento de fita isolante auto-fusão - Contrata-
da: FIOLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - Modalidade: Pregão 
Eletrônico - Valor: R$ 14.080,00 - Base: SETEMBRO/2021 - Data: 10/11/2021 - 
PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo de vigência: 60 (ses-
senta) dias - Parecer GRJ nº 765 de 06/09/2019 - Processo: PE nº 0466211061.

OF 046621106101 - Objeto: Fornecimento de vara de manobra telescópica - 
Contratada: NEW PARTS COMERCIAL - EIRELI - Modalidade: Pregão Eletrôni-
co - Valor: R$ 22.500,00 - Base: SETEMBRO/2021 - Data: 10/11/2021 - PTRES nº 
379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo de vigência: 60 (sessenta) dias 
- Parecer GRJ nº 765 de 06/09/2019 - Processo: PE nº 0466211061.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 05 ao CN 811417501101 - Objeto: Concessão de uso, 
mediante remuneração e encargos para implantação, administração, opera-
ção e manutenção de espaços, visando a exploração comercial de Terminais 
de Recarga para Carregamentos e Consultas de Saldo de Cartões do sistema 
de bilhetagem eletrônica do Bilhete Único, correspondente ao Lote 02, - Con-
cessionária: UP BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. - Data: 10/11/21 
- Finalidade: restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato 
nº 811417501101 para os meses de janeiro a maio de 2021; inclusão do subitem 
10.10 ao item 10 OBRIGAÇÕES DA CPTM do contrato, em atendimento à Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.079/2018); inclusão dos 
subitens 11.1.20 e 11.1.21 ao item 11 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do con-
trato, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 
13.079/2018) - Valor: redução no valor de R$ 627.164,32 - Empenho P.00529/17/2-
1 - Parecer GRJ nº 556, de 08/09/21.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0551211061 - FORNECIMENTO DE TAMPA DE PRO-
TEÇÃO DO EXTINTOR DE INCÊNDIO (QUEBRÁVEL), UTILIZADO NOS TRENS 
DA SÉRIE 9500 DA CPTM - OC Nº 373201370922021OC01058. Sessão Pública: 
29/11/2021 às 09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 
17/11/2021 - A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será rea-
lizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O 
edital estará disponível a partir do dia 16/11/2021, nos sites www.cptm.sp.gov.
br, www.bec.sp.gov.br e www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 162 - Centro 
- São Paulo/SP.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0636211061 - FORNECIMENTO DE VARA DE MANO-
BRA (AGRUPAMENTO DE ITENS) - OC Nº 373201370922021OC01093. Sessão 
Pública: 29/11/2021 às 09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta ele-
trônica: 17/11/2021 - A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico 
será realizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - 
BEC/SP. O edital estará disponível a partir do dia 16/11/2021, nos sites www.
cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 
162 - Centro - São Paulo/SP.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

COMUNICADO DE INCLUSÃO NO SÍTIO 

SANÇÕES
Protocolo nº 513101.2021.00309.SADM - Processo nº 91.808 - Contrato 
PRO.00.6804 - Pregão Eletrônico nº 079/2015. Comunicamos à ATP Tecnologia e 
Produtos S/A, CNPJ nº 38.059.846/0001-70, que tendo transcorrido “in albis” o 
prazo de apresentação de recurso, fica mantida pela autoridade competente da 
PRODESP, a sanção aplicada de multa no valor de R$ 22.010,00, com a inclusão 
no sítio www.esancoes.sp.gov.br. Encontram-se os autos do processo franque-
ados à vista, mediante prévia solicitação pelo site http://www.prodesp.sp.gov.
br/sic_acesso_informacao.asp.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio PPT 00.0562. Proc.: 2021/01090. Órg.Conv. Prefeitura Municipal de 
Ibitinga – Ass.: 10/11/2021. Convênio objetivando a Implantação, Operaciona-
lização e Administração do Posto de Serviços do Poupatempo Ibitinga. CNPJ: 
45.321.460/0001-50. Parecer PAJ nº 0002/2021 de 14/04/2021, apensado ao pro-
cesso PD-PRC-2021/01090.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016855.FORNECIMENTO DE CORDOALHA, PARA 
CONJUNTO COLETOR DO TERCEIRO TRILHO.OFERTA(S) DE COMPRA (OC) Nº 
373301370932021OC00508.CLASSE BEC 9011.A COMPANHIA DO METROPOLI-
TANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica que no Aviso publicado no DOE 

des bancárias e exploração de oportunidades de negócios previstas no Acordo 
Base, durante o seu prazo de vigência;
II - autoriza o Banco do Brasil S.A. a pagar diretamente ao Estado os valores 
estipulados no Acordo Base a título de compensação financeira ("Compensação 
Financeira"), não cabendo ao Banco do Brasil S.A. nenhuma responsabilidade 
quanto à subsequente destinação dos valores assim pagos.
Ill - autoriza o BB a disponibilizar, por arquivo em meio eletrônico, o saldo e o 
extrato das Contas Tipo "C" para a Secretaria da Fazenda e Planejamento do 
Estado de SP.
IV compromete-se a providenciar a vinculação das contas correntes, em espe-
cial as contas do tipo "C", a um dos fundos relacionados no Anexo 4-B, os quais 
dispõem de aplicação e resgate automático e cujos regulamentos podem ser 
consultados no endereço eletrônico do Banco do Brasil.
V - nomeia o Banco do Brasil como SPS - Prestador de Serviços de Pagamentos 
do PIX para recebimento das receitas tributárias e não tributárias.
Data da assinatura: 11/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico IPT nº PE00034/2021 - Processo IPT nº 55530/2021 - Oferta de 
Compra Nº 103101100912021OC00327 - contratação de pessoa jurídica visando 
adequação tecnológica de equipamento central da rede do IPT (denominada 
IPTnet), com fornecimento de switch de core modular, serviços de garantia e 
instalação do equipamento. Início do recebimento das propostas: 16/11/2021. 
Abertura da Sessão Pública: 26/11/2021 às 09h, no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br. O Edital está disponível na internet, nos "sites" www.ipt.br/for-
necedores, www.imprensaoficial.com.br, opção negócios públicos e www.bec.
sp.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelos e-mails: jorge-
car@ipt.br e teresafm@ipt.br - Coordenadoria Administrativa - Departamento 
de Aquisição, Contratação e Estoque/Área de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial de Serviços – LPS0005/2021 - Processo IPT nº 54580/2021 
- Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de engenharia 
para a elaboração de projeto executivo com o fornecimento e a instalação de 
Sistema de Ar Condicionado para o Laboratório de Processos Metalúrgicos – 
LPM (Prédio nº 2). Abertura da Sessão Pública: 07/12/2021 às 09h. O Edital está 
disponível na internet, nos "sites" www.ipt.br/fornecedores e www.imprensao-
ficial.com.br, opção negócios públicos. Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos pelo e-mail: jorgecar@ipt.br ou iedak@ipt.br - Coordenadoria Adminis-
trativa - Departamento de Aquisição, Contratação e Estoque/Área de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial de Serviços – LPS0006/2021 - Processo IPT nº 55166/2021 
- Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de engenharia 
para a elaboração de projeto executivo e realização da reforma do sistema de 
ar condicionado do Laboratório de Celulose, Papel e Embalagem – LCPE, prédio 
nº 53. Abertura da Sessão Pública: 08/12/2021 às 09h. O Edital está disponível 
na internet, nos "sites" www.ipt.br/fornecedores e www.imprensaoficial.com.
br, opção negócios públicos. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
pelo e-mail: jorgecar@ipt.br ou iedak@ipt.br - Coordenadoria Administrativa - 
Departamento de Aquisição, Contratação e Estoque/Área de Licitações.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO Nº 3/2020/328; Parecer PJ nº: 2021-1113-PJI de 04/11/2021; CRÉDITO 
ORÇAMENTÁRIO: 339033999; CONTRATO Nº: 067489; 2º TERMO ADITIVO Nº 
067489/1; MOTIVO: Retificação e Ratificação; OBJETO: Prestação de serviços e 
obras necessários à implantação do Projeto Técnico de Medidas de Segurança 
contra Incêndio no Prédio 01 e seu anexo da Sede da CETESB; CONTRATADA: 
FREDERICO CARVALHO MAZOLINI & CIA LTDA; CNPJ: 09.083.327/0001-49; AS-
SINATURA: 11/11/2021.

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Em atendimento do artigo 48 do Regulamento Interno de Licitações da CETESB, 
publicamos a ratificação da dispensa/inexigibilidade de licitação com base no 
inciso I do artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016; PARECER JURÍDICO: 2021-
1038-PJI de 07/10/2021; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 44905234; PROCESSO: 
23/2021/302; CONTRATO Nº 068748; OBJETO: 01 SISTEMA AUTOMÁTICO PARA 
DETERMINAÇÃO DE NITROGÊNIO COMPOSTO DE DESTILADOR COM TROCA-
DOR AUTOMÁTICO E AMOSTRAS E TITULADOR INTEGRADO, DIGESTOR E 
LAVADOR DE GASES, COMPLETO COM ACESSÓRIOS; CONTRATADA: BUCHI 
BRASIL LTDA; CNPJ: 14.603.261/0001-00; VALOR: R$ 689.295,88; ASSINATURA: 
27/10/2021; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contado da Ordem de Embarque.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA

DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2021 ANÁLISE DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADM Nº 088/2020
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020
CONTRATANTE: DESENVOLVE-SP
OBJETO: Licitação para Contratação de Serviços de Publicidade

Após análise dos documentos de habilitação apresentados pelas empresas 
abaixo, estas foram declaradas habilitadas:

RINO PUBLICIDADE S/A
OCTOPUS COMUNICAÇÃO LTDA.
HOLD COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS RIBEIRÃO PRETO LTDA.
LUA PROPAGANDA LTDA.

Por não terem apresentado o invólucro nº 5, as seguintes empresas foram de-
claradas inabilitadas:

ADAG COMUNICAÇÃO EIRELI
380 VOLTS COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA.

São Paulo, 12 de novembro de 2021.
MARCOS SIQUEIRA NEVES
Presidente da Comissão Julgadora da Licitação

AVISO DE LEILÃO.
LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL E ONLINE SIMULTÂNEO GEPIN. 2 Nº 008/2021 
– PROCESSO GEINF.3 Nº 003/2019. Objeto: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEL. Ses-

Diário Oficial
Estado de São Paulo

www.prodesp.sp.gov.br

SAC 0800 01234 01

continuação continuação continuação

continua continua


		2021-11-13T05:08:01-0300




